*Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. Marcelli episcopi et confessoris et in Asia Saturnini et aliorum VII et sancti Fursi abbatis et Honorati episcopi et martiris. — TAML.: Marcelli episcopi et confessoris Saturnini bis Faustini et aliorum VII Calesti Priscillae Ememriani et aliorum XVI Fabiani Honorati et aliorum martirum XXIX Honorii et aliorum martirum XIII.*

## IAN. 16

I. ROMAE] *Depositio episcoporum: XVIII kal. feb. Marcellini in Priscillae († 309). Amanuensis incuria factum est ut XVIII kal. assignaretur, cum in XVII kal. concordent tum sacramentaria Gelasianum et Gregorianum, tum*

*Liber pontificalis: cuius corpus collegit beata Lucina et sepelivit in cymiterio Priscillae via Salaria XVII kal. febr. <sup>1</sup>, tandem etiam Gesta Marcelli <sup>2</sup>. De loco ita Itinerarium Salisburgense, in via Salaria: ascendens eadem via ad*

<sup>1</sup> DUCHESNE, t. I, p. 164. — <sup>2</sup> BHL. 5234-5235.

Sancti Silvestri ecclesiam, ibi multitudo sanctorum pausat: primum Silvester sanctus papa et confessor et ad pedes eius Synericus papa et in dextera parte Celestinus papa et Marcellus episcopus<sup>1</sup>. Eius elogium carmine composuit Damasus<sup>2</sup>. Legendum igitur:

Romae via Salaria in cimiterio Priscillae depositio sancti Marcelli episcopi et confessoris.

Quo errore acciderit ut die 4 oct. nuntiaretur Marcellus Romae via Appia in cimiterio Balbinae, suo loco exponere conabimur.

12. VIA APPIA] Martyres qui in cimiterio Callisti via Appia quiescere hodie dicuntur, reapse ad viam Corneliam pertinent. Qua de causa ad Appiam amandemur paulo diligentius scrutandum. Principium sumatur ab Africano laterculo, et quidem a nomine *Nafaviani*, quod procul dubio corruptum est, et, ni fallor, ex mutilo *in af[r]icafaviani* seu Fabiani. Quisquis ille fuit Fabianus, de romano pontifice cognomine cogitavit interpolator, qui a die 20 ian., quo Fabianus pontifex cum Sebastiano colitur, loci indicium advexit via Appia in cimiterio Callisti; hoc autem secum traxit sanctos qui via Cornelia iacebant, et quorum natalis eodem die agebatur. Primum igitur scripsisse videtur:

<item Romae> via Appia in cimiterio Callisti, Faviani.

Martyrum turma quae mox sequitur hinc constat nominibus: *Marius*, *Martha*, *Audifax* et *Abacuc*, quae, collatis codicibus, diebus ian. 15, 16, 20 facile agnoscimus. *Abacuc* praemissus est heri. *Ananus* (n. 19) al. *Audeinus* (n. 54) est pro *Audifax*. Locus venerationis est via Cornelia miliario XIII. Nota numeralis primum scripta erat VIII, emendatorem XIII corrector margini apposuit. At librarius, qui iam pro miliaribus milites VIII intellexerat, hos XIII etiam martyres esse, casu praetermissos existimavit, addiditque aliorum

*tredecim*, quorum se nomina ignorare usitata formula testatus est: quorum nomina Deus scit, vel quorum nomina in libro vitae tenentur scripta. Quae dicta paucis complectimur:

<item Romae> via Cornelia miliario XIII in cimiterio <eorum> passio sanctorum *Marii*, *Marthae*, *Audifacis* <et *Abacuc*>.

Certe audiendus non est qui legit: via Appia in coemeterio Callisti *Marthae* et *Adriani* (*Audeini*), hosque martyribus illis Romanis, qui Graeci vulgo nuncupantur<sup>3</sup>, annumerandos putavit<sup>4</sup>.

19. ANANI] = *Audifax*, vid. ad n. 12.

35. VIA SALUTARIA] = via Salaria, n. 3.

54. AUDEINI] = *Audifax*, vid. ad n. 12.

56. VIA CORNIVA] = via Cornelia, n. 21.

72. IN AFRICA] Ceterum ignoti sunt *Saturninus* et *Faustinus*.

76. NAFFAVIANI] Corruptum videtur, ut dictum est ad n. 12, ex *in AF[r]ica* FAVIANI. *Fabianus* aliquis inter martyres Afros recensetur 25 maii et 28 iun.

83. HONORATI] Obiit anno 429. Errore additum est in *Cambr. et martyris*, quae prius etiam codicis B lectio fuisse videtur.

Arelato depositio sancti *Honorati* episcopi.

ADDITAMENTA] *Landonis* archiepiscopi *Remensis* et rectoris coenobii *Fontanellensis* historia legitur inter *Gesta abbatum huius monasterii* c. IX, quod ita absolvitur: *Rexit autem coenobium istud idem Lando per annos tres, lapsisque cursus sui annis ingressus est viam patrum, sicque sepulturae traditus in ecclesia beati Petri apostolorum principis huius coenobii Fontinellensis. Obiit autem isdem episcopus Lando XVII kalend. febr.*<sup>5</sup>

*Fursei* abbatis *Latiniacensis* († c. ann. 650), cuius *Acta* tam latina quam hibernica habemus<sup>6</sup>.

EXCERPTA] Cod. Taml: *Calesti* = coemeterium Callisti, n. 6; *Priscillae* = coemeterium Priscillae, n. 6; *Ememriani* vocabulum semimixtum videtur ex *Mari*, *Anani*, n. 20, 19.

<sup>1</sup> DE ROSSI, *Roma Sotterranea*, t. I, p. 176; *Bullettino*, 1880, pp. 25, 46. — <sup>2</sup> IHM, *Damasi epigrammata*, 48. Cf. O. MARUCCHI, in *Nuovo bullettino di archeol. crist.* 1908, p. 61-67. — <sup>3</sup> Act. SS., Nov. t. IV, p. 90-99. — <sup>4</sup> A. URBAIN,

*Ein Martyrologium der christlichen Gemeinde zu Rom*, p. 120-21. — <sup>5</sup> M.G., *Script.*, t. II, p. 282; S. LOEWENFELD, *Gesta abbatum Fontanellensium*, p. 29. — <sup>6</sup> BHL. 3209-3221; C. PLUMMER, *Miscellanea hagiographica hibernica*, p. 190.

## XVI KAL. FEB.

In Africa Micae Victoris Mistriani<sup>5</sup> Salvi Miseliani Victorici Thecusae Fortunatae<sup>10</sup> Veneriae Satae Saturnini Hortisiani Leuci<sup>15</sup> Misuriani Vincentiae Albae Timothei Ingenulae<sup>20</sup> Victoriae. in Oriente natale Rubenti<sup>25</sup> et Martyri. in Aegypto depositio<sup>30</sup> sancti Antoni monachi. Lingonas passio<sup>35</sup> sanctorum martyrum Geminorum Speusippi<sup>40</sup> Elasippi<sup>40</sup> Melasippi Leonillae<sup>b</sup> Iunillae Neonis. Dea<sup>45</sup> depositio sancti Marcelli episcopi<sup>c</sup>.